CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

             INDICAÇÃO Nº 1868/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para

que determine à Secretaria Municipal competente, a solicitação de estudo de viabilidade técnica

e operacional para a implantação de uma linha direta de transporte coletivo entre o município

de Araucária e o bairro Tatuquara de Curitiba.

       JUSTIFICATIVA

 A presente Indicação tem por objetivo atender a uma necessidade recorrente da

população que se desloca diariamente entre Araucária e a o bairro Tatuquara onde é conhecida

por possuir, em seu território, a CEASA.

 Atualmente, os usuários enfrentam dificuldades com a falta de uma ligação direta, o que

implica em deslocamentos mais longos, onerosos e, muitas vezes, com necessidade de múltiplas

integrações. A implantação de uma linha direta contribuiria significativamente para a melhoria

da mobilidade urbana, redução do tempo de deslocamento, incentivo ao uso do transporte

coletivo e consequente diminuição do tráfego de veículos particulares e da emissão de

poluentes.

 Assim, considerando a relevância social e econômica da medida, solicito especial

atenção e encaminhamento da presente proposta aos órgãos competentes para que seja analisada

a sua viabilidade.

 Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

             Câmara Municipal de Araucária, 21 de maio de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

		2025-05-26T09:11:38-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1